
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ

Decreto n. 7 del 27 gennaio 2020

Responsabile del Procedimento: Ing. Simone Barghigiani

Estensore: Dott. Francesco Banchini

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23,
comma 1, lettera b), Dlgs 33/2013. 
Sono esclusi dalla pubblicazione gli allegati A) e B), nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti
dalla vigente normativa

Ordinario : [x]

Immediatamente eseguibile: [ ]

Allegati: 2  A) Lettera d’invito
B) Relazione Tecnica/Progetto Esecutivo

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Lavori  di
manutenzione straordinaria per la riparazione della caldaia presso la sede del Centro per l’impiego
(CPI)  di  Abbadia  S.Salvatore  (SI)  –  Via  Hamman  98  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)   n.
81759195CB 

MOVIMENTI CONTABILI

Voce di bilancio/Iniziativa Tipo movimento Importo

B.7a Manutenzioni e riparazioni SPESA € 1.285,27



IL DIRIGENTE 

VISTA la legge regionale 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI).
Modifiche alla l.r. n. 32/2002. Disposizioni di riordino del mercato del lavoro”

RICHIAMATA la  D.G.R.  Toscana  n.  604  dell’8.06.2018,  recante  “Costituzione  dell’Agenzia
regionale toscana per l’impiego (ARTI)”;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 50 del
18/02/2019 con il quale il sottoscritto, Dott. Enrico Graffia, è stato inquadrato nei ruoli organici
dell’Agenzia  e  al  contempo  gli  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Bilancio  e
Contabilità;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies
della L.R. 32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 c.d.“Codice dei contratti”;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice
dei contratti pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;

VISTA la L.R. 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni
sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

RICHIAMATO il  Regolamento di  attuazione  del  Capo VII  “Disciplina dell’attività  contrattuale
della Regione e degli enti dipendenti” della L.R. n. 38/2007, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27
maggio 2008 e modificato con il D.P.G.R. n. 33/R del 25 giugno 2009;

CONSIDERATO che la  Regione  Toscana,  in  qualità  di  centrale  di  committenza  e  di  Soggetto
Aggregatore regionale, ha messo a disposizione per le acquisizioni di beni e servizi proprie e degli
altri  enti  del  territorio  un  sistema  telematico  di  acquisto  (START)  per  lo  svolgimento  delle
procedure di affidamento dei contratti;

Vista  la  Relazione  Tecnica  redatta  dall’Ing.  Simone  Barghigiani,  che  individua  il  guasto  e  le
necessarie  operazioni  di  riparazione  della  caldaia  del  Centro  per  l’impiego  di  Abbadia  San
Salvatore, via Hamman, 98 (SI) ed il conseguente Progetto esecutivo;

VERIFICATA la necessità di far fronte all’acquisizione di lavori di riparazione della caldaia del
Centro  per  l’Impiego  di  Abbadia  San  Salvatore  in  via  F.  Hamman,  98 (SI),  utilizzando,  in
considerazione dell’importo stimato del contratto, le procedure previste dall’art. 36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 mediante il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (START);

EVIDENZIATO che in base alle indagini di mercato effettuate telefonicamente l’Impresa Stefano
FATARELLA  S.R.L  UNIPERSONALE,  installazione  riparazione  impianti  termoidraulici-
climatizzazione-frigorista,  via  Fosso  Canali,  53021 Abbadia  San Salvatore  (SI)  P.I./  Cod.  Fisc.
01347930529, è stata ritenuta idonea, per consolidata affidabilità professionale ad eseguire i lavori
di riparazione in oggetto;



DATO ATTO, quindi, che si è attivata con l’operatore economico sopra indicato una procedura di
affidamento  diretto,  svolta  in  modalità  telematica,  mediante  il  Sistema  Telematico  Acquisti
Regionale della Toscana – S.T.A.R.T.; 

VISTA  l’offerta  presentata  sul  sistema  S.T.A.R.T.  dall’Impresa  Stefano  FATARELLA  S.R.L
UNIPERSONALE  S.r.l., conservata in atti, per un importo pari ad Euro 1.019,00 oltre I.V.A., alle
condizioni dettate nella lettera d’invito, recante il capitolato tecnico prestazionale e lo schema di
contratto secondo le specifiche tecniche risultanti dal Progetto esecutivo;

RITENUTA l’offerta presentata congrua ed adeguata, per i lavori offerti, a soddisfare le necessità
dell’ Agenzia;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi €  1.053,50 di cui €
34,50   oneri per la sicurezza di cui al Dlgs n.81/2008, al netto di IVA in misura di legge (22 %) e,
pertanto, a €  1.285,27 Iva compresa, è previsto  alla voce B.7a “Manutenzioni e riparazioni”  nel
Bilancio preventivo 2020, approvato con  Decreto n. 401 del 18.12.19, che presenta la necessaria
disponibilità;

CONSIDERATO che il quadro economico dell’intervento risulta il seguente:

DATO ATTO che le verifiche
sulle dichiarazioni inerenti il possesso dei requisiti rese dall'aggiudiucatario nell’ambito del presente
affidamento previste dalle Linee Guida ANAC n. 4 paragrafo 4.2.2, relativamente agli affidamenti
diretti inferiori a 5.000  euro, hanno avuto esito regolare; 

RITENUTO pertanto, di dover disporre l’aggiudicazione efficacie dei lavori di cui trattasi, ai sensi
dell’art. 32 commi 7 e 8 del Dlgs n. 50/2016 citato; 

RITENUTO,  ai  sensi dell'art.  103, comma 11, del d.lgs. 50/2016, di  non richiedere la garanzia
definitiva, in considerazione dell’oggetto della prestazione, della modesta entità dell’appalto e della
solidità e affidabilità della Società aggiudicataria;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta regionale n. 707 del 25 giugno 2018 recante “Approvazione
Schema di Convenzione per l'avvalimento degli Uffici regionali da parte  dell'Agenzia Regionale
Toscana per l'Impiego - ARTI, ai sensi dell'art. 2 comma 4 della L.R. 28-2018”;

DATO ATTO che, il Dirigente responsabile del contratto ai sensi dell’art. 54 della L.R. 13 luglio
2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità
del lavoro” è il sottoscritto, Dott. Enrico Graffia;

PRESO ATTO,  inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/1990,  dell’art.  6  del  D.P.R.  62/2013,  dell’art.  42 del  d.lgs.  50/2016 e  del  Codice  di

1) lavori 1019,00

2) sicurezza 34,50

totale lavori 1)+2) 1053,50
a) IVA 22% 231,77

totale somme a disposizione 231,77

totale 1285,27



comportamento dei dipendenti di ARTI, l’Ing. Simone Barghigiani ha reso dichiarazione, risultante
agli atti d’ufficio, di non essere in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

Visto il parere del Collegio dei Revisori
DECRETA

1. DI AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  d.lgs.  50/2016,  i  lavori  di

riparazione ella caldaia, appartenenti alla categoria di qualificazione OS 28, del Centro per
l’impiego di Abbadia San Salvatore, Via F. Hamman, 98 (SI)  di cui al CIG: 81759195CB
all’impresa  Stefano  FATARELLA  S.R.L  UNIPERSONALE,  installazione  riparazione
impianti  termoidraulici-climatizzazione-frigorista,  via  Fosso  Canali,  53021  Abbadia  San
Salvatore (SI) P.I./ Cod. Fisc. 01347930529 per un prezzo complessivo pari ad € 1053,50 di
cui € 34,50 di oneri per la sicurezza, Iva esclusa e, pertanto, €  1.285,27 Iva compresa, alle
condizioni esplicitate nella lettera d’invito per la durata di giorni 30 (trenta) a decorrere dalla
data del verbale di consegna dei lavori ;

2. di approvare il seguente quadro economico:

3. DI  IMPEGNARE
la somma complessiva di  €  1.285,27 Iva inclusa, a favore del sopracitato affidatario,  alla
voce B.7.a “Manutenzioni e riparazioni” del Bilancio Arti, annualità 2020, che presenta la
necessaria disponibilità;

4. DI  NOMINARE,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa,  l’Ing.  Simone  Barghigiani,
funzionario tecnico di ARTI quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei
lavori in relazione al presente affidamento;

5. DI APPROVARE la  lettera  d’invito  prot.  n.  7602/P del  17 gennaio  2020 (Allegato  A)
comprensiva del Progetto Esecutivo (Allegato B) contenenti le prescrizioni contrattuali e la
descrizione delle opere relative all’affidamento dei lavori in oggetto, quali parti integranti
del presente decreto;

6. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
n.  50/2016,  mediante  corrispondenza,  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  un
apposito scambio di lettere tramite PEC con cui l'Amministrazione dispone l’esecuzione dei
lavori previsti nella lettera d'invito, che saranno avviati previa firma del verbale di consegna
dei lavori ;

7. DI PRECISARE  che al  termine  dei  lavori  il  pagamento a  favore dell’aggiudicatario, è
condizionato  all’emissione  da  parte  del  RUP  del  certificato  di  regolare  esecuzione,
autorizzazione  ad  emettere  fattura  ai  sensi  dell’art.  113  bis  del  Codice  dei  contratti  ed
avverrà  in  un’unica  soluzione  sul  c/c  bancario dedicato  intestato alla  società  medesima,
previo ricevimento di regolare fattura elettronica secondo le modalità indicate  all’art.  10
“Pagamento” della lettera d’invito;

8. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art.
29, comma 1, del d.lgs. 50/2016;

9. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21
novies, comma 3, L.R. 32/2002;

1) lavori 1019,00

2) sicurezza 34,50

totale lavori 1)+2) 1053,50
a) IVA 22% 231,77

totale somme a disposizione 231,77

totale 1285,27



Il Dirigente Responsabile del contratto
Dott. Enrico Graffia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.  Il  presente atto è conservato negli  archivi  informatici  di  Agenzia
regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.

La fattura elettronica deve essere intestata a Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) -
codice fiscale:  94277540483– CUU: UFKQB9- ed essere inviata tramite i  canali  previsti  dalla
FatturaPA.* Al fine di generare la fatturaPA nel tracciato e con le specifiche previste dal D.M.
55/2013 è a disposizione dei fornitori il sito https://fert.regione.toscana.it ;  si ricorda altresì che per
effetto  della  L.  190/2014,  coordinata  con il  D.Lgs.  n.  50/2017,  che dispone l’applicazione del
regime dello "Split payment ", l’affidatario nel tracciato della fattura elettronica deve riportare nel
campo “Esigibilità IVA” la lettera “S” (Scissione pagamenti). * per maggiori dettagli consultare il
sito www.fatturapa.gov.it

https://fert.regione.toscana.it/

		2020-01-27T16:30:24+0100
	GRAFFIA ENRICO




